Prima pars (quæ dicitur *Instituta*) continet qua-

quatuor libros Institutionum, quæ sunt velut quædam Isagoge, seu introductio ad studium juris Civilis, soletque citari per paragraphos, & titulos. v. g. paragrapho *Singulorum*, institutis de rerum diuisione.

Secunda (quæ dicitur *Digesta*, seu Pandectæ) complectitur 50. libros Digestorum, quorum 24. priores vocantur Digestum vetus complectens leges antiquiores, in titulos & ordinem digestas. 14. sequentes dicuntur Digestum infortiatum, quod aliqui sic dictum volunt, quia verfatür circa fortuitas Successiones, quæ per mortem & ultimas voluntates obveniunt, alij aliter: reliqui 12. dicuntur Digestum novum. Digesta ordinariè significantur per duplex F. cujus ratio communiter adfertur quod à duobus Fridericis Imperatoribus Patre & Filio collecta sint. Sæpe etiam significantur per magnum D. ut patet ex corpore juris. Subinde etiam significantur per Litteram græcam Π. Majusculam, aut P. Majusculam, quæ est initialis vocis græcæ. Pandectæ, id est, omnia complectentes. Citantur autem per initium vel numerum Legis addito ly *Digestis*, hoc modo: lege *juris* (vel lege 1.) *Digestis* de iustitia & jure. Subinde etiam utrumque indicatur, nempe initium & numerus legis hoc modo: lege *Juris* 1. *Digestis* &c. quod si lex aliqua sit Paulo Longior addi solet §. legis. Si quando non exprimitur ex qua parte corporis Juris desumpta sit lex, quæ allegatur, censetur sumpta ex *Digestis*.

Tertia Pars (sive *Codex*) continet 12. Libros legum recentiorum, quibus subinde colligantur leges antiquiores Digestorum. Significatur per majusculam C. citatur eodem modo quo *Digesta*

624 *Tractatus ultimus Ideæ Scientificæ*  
ita nisi quod pro ly Digestis ponatur ly Codice.  
V.G. lege *cunctos* (vel lege 1.) Codice de summa  
Trinitate.

Quarta Pars (quæ dicitur *Autentica* seu *Novellæ*) est velut appendix ad codicem, continetque Constitutiones alias etiam Cæsareas, divisas in collationes novem, quæ, quia alijs recentiores, appellatæ sunt *Novellæ*. Vocantur etiam *Autenticæ*, non quod majoris sint autoritatis, quam aliæ leges Codicis, sed ut distinguantur à quodam illarum compendio olim evulgaro. Significantur per majusculam A. vel N. litteras initiales: citantur hoc modo: lege *per occasionem* A. vel N. de nuptiis. Vel sic A. vel N. 22. lege, *per occasionem*.

Præter hæc ad calcem *Autenticarum* in corpore juris subduntur varia extra ordinem. 1. aliquot edicta Iustiniani. 2. Variæ Constitutiones posteriorum Imperatorum. 3. Libri aliquot de feudis. 4. Constitutiones Friderici secundi Imperatoris, & Henrici Septimi.